

COOPERATIVA ARTIGIANA DI GARANZIA CASALESE.

Società Cooperativa.

Capitale Sociale al 31/12/2021 €. 192.025 i.v.

Sede Legale in Casale Monferrato – Via Galeotto del Carretto n. 10.

Iscritta al Registro Imprese di Alessandria al n. 00464030063.

Iscritta al R.E.A. della CCIAA di Alessandria al n. 114626.

Iscritta nell'Elenco degli Intermediari Finanziari ex-art. 112, 1° comma, D. Lgs. n. 385/1993 al n. 176.

Iscritta all'Albo Cooperative a Mutualità Prevalente al n. A124174.

Codice Fiscale e Partita IVA n. 00464030063.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2021.

Signori soci,

Valori in Unità di Euro

il Bilancio chiuso al 31 dicembre 2021 che viene sottoposto alla vostra approvazione si compone di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa ed è stato redatto secondo i criteri previsti per gli enti finanziari dal Provvedimento della Banca d'Italia del 2 agosto 2016, sulla base delle disposizioni e dei poteri ad essa conferiti dal D. Lgs. n. 136/2015 e che ha modificato la disciplina normativa sul bilancio dei Confidi che non utilizzano gli IFRS.

Si è tenuto conto delle disposizioni del Codice Civile, art. 2511 e seguenti, nonché dello statuto sociale vigente così come modificato a seguito di delibera di assemblea straordinaria dei soci del 19 ottobre 2020.

In deroga a quanto previsto dal citato Provvedimento Banca d'Italia, ai sensi dell'art. 5, 7° comma, del D. Lgs. n. 136/2015 il bilancio, la nota integrativa e la relazione sulla gestione degli amministratori sono redatti in unità di euro, criterio che a nostro avviso

consente di illustrare con maggiore chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico dell'esercizio.

Si attesta, ai sensi dell'art. 2513, 1° comma, del Codice Civile che sussiste per la Società la condizione di cooperativa a mutualità prevalente, di cui all'art. 2512 del Codice Civile, in quanto i ricavi delle prestazioni di servizi verso i soci sono superiori al 50% del totale dei ricavi delle prestazioni: infatti, i corrispettivi delle prestazioni di garanzia, indicati alla voce 40 del Conto Economico, sono stati conseguiti esclusivamente nell'ambito dell'attività rivolta ai soci.

Per tutte le voci previste nella nuova struttura del bilancio, redatto in analogia a quanto previsto in Appendice A del Provvedimento Banca d'Italia, è stato possibile presentare, senza particolari accorgimenti, il raffronto con l'importo che figurava nell'esercizio precedente, così come previsto dal 5° comma dell'art. 2423-ter del Codice Civile.

Nello stato patrimoniale e nel conto economico non sono indicati i conti che presentano importi a zero per l'esercizio al quale si riferisce il bilancio né per quello precedente.

Secondo quanto previsto dalle disposizioni della Banca d'Italia, la presente nota integrativa viene suddivisa nelle seguenti sezioni:

- A) Politiche contabili.
- B) Informazioni sullo Stato Patrimoniale.
- C) Informazioni sul Conto Economico.
- D) Altre informazioni.

A) POLITICHE CONTABILI.

I criteri di valutazione adottati nella formazione del Bilancio chiuso al 31 dicembre 2021, conformi alle disposizioni del D. Lgs. n. 136/15 ed al Provvedimento della Banca d'Italia del 2 agosto 2016, non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del

bilancio di esercizio precedente.

La valutazione dell'attivo è stata fatta in conformità ai principi di prudenza, della competenza temporale, della continuità aziendale, della sostanza sulla forma e il momento di regolamento delle operazioni su quello della contrattazione.

Si è tenuto altresì conto dei rischi e delle perdite afferenti all'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso.

In particolare sono stati applicati i seguenti criteri:

Crediti verso banche, enti finanziari e altre attività.

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo.

Crediti verso clientela per interventi a garanzia.

In tale voce sono ricompresi i crediti derivanti in via di regresso, direttamente verso i soci, per l'importo complessivo delle escussioni operate in via definitiva dalle aziende di credito.

Garanzie e impegni.

Il conto garanzie e impegni rappresenta in valore gli impegni reali per garanzie rilasciate a Istituti di Credito a fronte di obbligazioni dei soci.

Sono classificate tra le “**esposizioni performing**” le posizioni:

- “**in bonis**”, cioè riferite a garanzie rilasciate per crediti che non presentano scaduti e per i quali non vi è il rischio di subire un mancato pagamento;
- “**scadute non deteriorate**”, riferite a garanzie rilasciate ad imprese con ritardi di pagamento che non superano i 90 giorni.

Sono comprese invece, tra le “**esposizioni non performing**”, le posizioni:

- “**scadute e/o sconfinanti**”, riferite a garanzie rilasciate ad imprese con ritardi di pagamento che non superano i 270 giorni;

- **“inadempienze probabili”**, imprese con ritardi di pagamento che superano i 270 giorni o per le quali è pervenuta una comunicazione di revoca o messa in mora;
- **“sofferenze fuori bilancio”**, riferite a garanzie rilasciate per crediti verso soggetti in stato di insolvenza, ancorché non accertato giudizialmente, o in situazioni sostanzialmente equiparabili, per le quali l’istituto di credito non ha ancora provveduto all’escussione della garanzia della Cooperativa: si tratta quindi di crediti nei confronti degli associati che versano in gravi e non transitorie difficoltà economiche e finanziarie, accertate di diritto (fallimento, concordato preventivo, amministrazione controllata) o di fatto (procedure esecutive, scadenza termini di ulteriore proroghe, concordati stragiudiziali, concorde constatazione con il debitore della improbabilità del pagamento del debito).

Il rischio incluso nelle posizioni sopra elencate è stato oggetto di valutazione nella formazione del presente Bilancio.

Titoli.

I titoli, vincolati ai fini della garanzia collettiva, sono destinati ad essere detenuti in portafoglio a lungo termine e verranno smobilizzati solo in conseguenza del rimborso dei medesimi da parte dell’ente emittente alla naturale scadenza.

Sono iscritti al costo di acquisto o di sottoscrizione integrato, ai fini di una puntuale rappresentazione della loro consistenza, delle quote degli scarti di emissione e negoziazione maturati.

Immobilizzazioni materiali.

Sono iscritte al costo di acquisto al netto dei rispettivi fondi di ammortamento.

Ai cespiti non è stata operata alcuna rivalutazione, ad eccezione della voce mobili e macchine ordinarie per ufficio, il cui costo tiene conto anche della rivalutazione effettuata

in base alla Legge n. 72/83.

Ratei e risconti.

Sono calcolati in base al principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di esercizio.

Non si è dato luogo a rettifiche dirette, in aumento o in diminuzione, dei conti dell'attivo e del passivo ai quali si riferiscono i ratei e i risconti; questi ultimi sono quindi stati imputati esclusivamente a rettifiche di costi e ricavi.

Fondi per rischi e oneri.

Tale voce ricomprende gli accantonamenti destinati a coprire perdite, oneri o debiti di natura determinata, di esistenza probabile o certa, dei quali tuttavia alla data di chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. I suddetti fondi non possono avere la funzione di rettificare valori dell'attivo e non possono superare l'importo necessario alla copertura dei rischi a fronte dei quali sono stati costituiti.

Costi e ricavi.

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Corrispettivi per le prestazioni di garanzia.

I corrispettivi per le prestazioni di garanzia versate dalle aziende socie sono registrati secondo il criterio del "pro rata temporis". Si precisa inoltre che per l'attività specifica della Cooperativa le prestazioni di garanzia sono rese solo nei confronti delle imprese associate.

Imposte sul reddito.

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano gli

accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

B) INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO.

10 – Cassa e disponibilità liquide.

Le disponibilità liquide ammontano a €. 1.024. L'importo del numerario esistente in cassa riporta l'effettiva giacenza al termine dell'esercizio.

20 – Crediti verso banche ed enti finanziari.

a) a vista.

I movimenti intervenuti sui c/c disponibili presso Banche sono desumibili dal seguente prospetto.

Banche	31/12/2021	31/12/2020
Banca del Piemonte c/c n. 4610	12.219	43.797
Banca Popolare di Milano c/c n. 9676	3.513	3.166
Banca Popolare di Milano c/c n. 16378	25.249	0
Unicredit c/c n. 3809810	63.973	67.502
Unicredit c/c n. 102342851	183.217	0
Totale	288.171	114.465

b) altri crediti.

La liquidità giacente indisponibile presso Banche destinata a garanzia è rappresentata dai seguenti crediti verso enti creditizi.

Banche	31/12/2021	31/12/2020
Banca Popolare di Milano c/c n. 16378	0	25.436
Intesa Sanpaolo c/c n. 4759	151.355	125.781
Unicredit c/c n. 102342851	0	3.396
Totale	151.355	154.613

Si precisa che i saldi dei conti correnti bancari appaiono già accreditati delle competenze

al 31 dicembre 2021.

30 – Crediti verso clientela.

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
1. Crediti per intervenuta escussione	115.312	115.779	(467)
2. Altri crediti	0	0	0
Totale	115.312	115.779	(467)

La voce accoglie i crediti verso aziende socie per l'importo complessivo delle somme escusse dagli Istituti di credito convenzionati per i quali sono in corso le procedure di recupero in via stragiudiziale o giudiziale, in capo ai titolari, ai soci o ad eventuali garanti terzi.

Tale voce è interamente coperta dal Fondo per Rischi e Oneri evidenziato alla voce 80 dello Stato Patrimoniale Passivo.

40 – Obbligazioni e altri titoli di debito.

Ammontano a €. 370.532 e sono costituiti da titoli a reddito fisso di emittenti pubblici detenuti in portafoglio e vincolati presso gli Istituti di Credito convenzionati a garanzia degli impegni assunti dalla Società.

I movimenti e le relative consistenze sono dettagliati nella tabella seguente.

Titolo	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
B.T.P. 01/08/21	0	209.320	(209.320)
B.T.P. 01/08/23	100.587	100.958	(371)
B.T.P. 01/09/28	70.967	71.112	(145)
B.T.P. 01/11/29	40.043	40.049	(6)
B.T.P. 01/02/37	158.935	159.524	(589)
Totale	370.532	580.963	(210.431)

Titoli di Stato suddivisi per scadenza.

Titolo	VN	VA	VB	VC
B.T.P. 01/08/23	100.000	105.050	100.587	107.977
B.T.P. 01/09/28	70.000	72.128	70.967	88.524

B.T.P. 01/11/29	40.000	40.104	40.043	53.635
B.T.P. 01/02/37	150.000	163.230	158.935	200.301
Totale	360.000	380.512	370.532	450.437

Titoli di Stato suddivisi per Istituti di Credito.

Banca	VN	VA	VB	VC
Banca del Piemonte	150.000	163.230	158.935	200.301
Intesa Sanpaolo	140.000	145.154	140.630	161.612
Unicredit	70.000	72.128	70.967	88.524
Totale	360.000	380.512	370.532	450.437

(VN = Valore Nominale – VA = Valore di Acquisto – VB = Valore di Bilancio - VC = Valore Corrente al 31/12/2021).

90 – Immobilizzazioni materiali.

Descrizione	Costo storico	Fondo ammortamento	Quote ammortamento	Valore al 31/12/2021
Mobili e macchine ordinarie ufficio	3.063	(3.063)	0	0
Macchine elettriche per ufficio	650	(650)	0	0
Totale	3.713	(3.713)	0	0

Trattasi di cespiti interamente ammortizzati, esposti a bilancio a valore zero.

130 – Altre attività.

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
1. Crediti v/Erario	1	2	(1)
Totale	1	2	(1)

Si evidenzia che, ai fini della ripartizione per aree geografiche prevista dall'art. 2427 C.C., i crediti sopra evidenziati sono afferenti a soggetti con sede nella Regione Piemonte.

140 – Ratei e risconti attivi.

a) Ratei attivi.

Ammontano a €. 5.944 e comprendono, per competenza, unicamente gli interessi attivi maturati sui titoli da attribuire all'esercizio.

b) Risconti attivi.

Ammontano a €. 675 pari all'importo del contributo liquidato nel corso dell'esercizio per le spese relative all'attività di vigilanza dovuto al Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 127/71 e determinato, relativamente al biennio 2021/2022, sulla base del D.M. dell'11/06/2021, per la quota di competenza dell'anno 2022.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO.

20 – Debiti verso clientela.

Sono rappresentati dal debito per le quote sociali da rimborsare ai soci decaduti o recessi nei previsti termini civilistici e statutari.

50 – Altre passività.

Ammontano complessivamente a €. 2.100 rappresentati da debiti verso fornitori che verranno liquidati entro l'esercizio successivo.

60 – Ratei e risconti passivi.

a) Ratei Passivi.

Ammontano a €. 64 costituiti dalla quota utenze telefoniche 2021 da liquidare.

b) Risconti Passivi.

Ammontano a €. 3.399 che si riferiscono unicamente alle commissioni attive percepite dal Confidi a fronte di garanzie rilasciate ma di competenza degli esercizi successivi.

80 – Fondi per rischi e oneri.

Rientra in questa categoria il **Fondo Rischi CCIAA** di Alessandria che al 31/12/2021 ammonta a €. 121.562, da utilizzare per la copertura di perdite su garanzie rilasciate alle imprese con sede in provincia di Alessandria.

Variazioni nell'esercizio dei Fondi per rischi e oneri.

A. Esistenze iniziali	131.269
------------------------------	----------------

B. Aumenti:	
B.1 – Accantonamenti dell'esercizio	0
B.2 – Altre variazioni	0
C. Diminuzioni:	
C.1 – Imposte anticipate annullate nell'esercizio	0
C.2 – Altre diminuzioni	(9.707)
D. Esistenze finali	121.562

100 – Capitale sociale.

Il capitale sociale è composto da 7.681 quote sociali da €. 25 pari a €. 192.025 con un decremento, rispetto al 2020, di €. 26.400, per l'importo delle quote sociali rimborsate o comunque poste in liquidazione relative ad imprese già associate ma che avendo perso i requisiti per essere considerate ancora tali, il Consiglio di Amministrazione ne ha deliberata la decadenza e la relativa cancellazione dal libro soci.

Capitale sociale – Numero quote: variazioni annue.

Voci/Tipologie	Ordinarie	Altre
A - Azioni/quote esistenti all'inizio dell'esercizio:		
- interamente liberate	8.737	0
- non interamente liberate	0	0
A.1 – Azioni o quote proprie	0	0
A.2 – Azioni o quote in circolazione: esistenze iniziali	0	0
B – Aumenti:		
B.1 – Nuove emissioni/sottoscrizioni:		
- a pagamento	0	0
- a titolo gratuito	0	0
B.2 – Vendite di azioni o quote proprie	0	0
B.3 – Altre variazioni	0	0
C – Diminuzioni:		
C.1 - Annullamento	0	0
C.2 – Acquisto di azioni o quote proprie	0	0
C.3 – Altre variazioni	(1.056)	0
D – Azioni o quote in circolazione: rimanenze finali		

D.1 – Azioni o quote proprie	0	0
D.2 – Azioni o quote esistenti alla fine dell'esercizio:		
- interamente liberate	7.681	0
- non interamente liberate	0	0

120 – Riserve.

a) Riserva legale.

Ammonta a €. 185.990 con un incremento, rispetto al 2020, di €. 882 determinato dall'accantonamento al fondo del 50% dell'utile di esercizio 2020, così come previsto dalle norme statutarie vigenti.

c) Riserve statutarie.

Costituite dal **Fondo Patrimoniale** che ammonta a €. 358.808 che registra un incremento, rispetto al 2020, di €. 882 per l'attribuzione al fondo del 50% dell'utile di esercizio 2020, in esecuzione di delibera assembleare del 28 giugno 2021.

Sono da considerare parte integrante del patrimonio sociale i contributi pubblici ricevuti e accantonati al fondo a copertura del rischio inerente all'attività di erogazione di garanzie mutualistiche, in base ai dispositivi delle relative delibere di attribuzione e della natura dei conferimenti.

d) Altre riserve.

Costituite dal solo **Fondo Riserva Straordinaria ex-art. 12 Legge n. 904/77**: invariato rispetto al 2020.

130 – Riserve di rivalutazione.

Sono costituite unicamente dal **Fondo rivalutazione ex-Legge n. 72/83** che non ha subito variazione alcuna nel corso del 2021.

150 – Utile/perdita di esercizio.

La voce riporta il risultato della gestione in esame.

Altre informazioni.**Attività e passività finanziarie: distribuzione per durata residua.**

Tipologia/Durata residua	A vista	Fino a 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni
A – Attività per cassa:				
A.1 – Finanziamenti per intervenuta escussione	0	28.565	53.964	32.783
A.2 – Altri finanziamenti	0	0	0	0
A.3 – Titoli di Stato	0	0	100.587	269.945
A.4 – Altri titoli di debito	0	0	0	0
A.5 – Altre attività	0	1	0	0
B – Passività per cassa:				
B.1 – Debiti verso banche ed enti finanziari	0	0	0	0
B.2 – Debiti verso clientela	0	0	65.305	0
B.3 – Debiti rappresentati da titoli	0	0	0	0
B.4 – Altre passività	0	2.100	0	0
C – Operazioni fuori bilancio:				
C.1 – Garanzie rilasciate	293.110	5.818	127.664	18.475
C.2 – Garanzie ricevute	0	0	0	0
C.3 – Altre operazioni:				
- posizioni lunghe	0	0	0	0
- posizioni corte	0	0	0	0

Per una maggiore comprensione della tabella si ritiene che la dizione “A.1 – Finanziamenti per intervenuta escussione” andrebbe sostituita con “A.1 – Crediti per intervenuta escussione”.

C) INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO.**10 – Interessi attivi e proventi assimilati.**

Tipologia	Importo
1. Crediti verso banche ed enti finanziari	4
2. Crediti verso clientela	767
3. Obbligazioni ed altri titoli di debito	20.345
4. Altre esposizioni	0
Totale	21.116

20 – Interessi passivi e oneri assimilati.

Tipologia	Importo
1. Debiti verso banche ed enti finanziari	(1.813)
2. Debiti verso clientela	0
3. Debiti rappresentati da titoli	0
Totale	(1.813)

Trattasi di spese e commissioni bancarie.

40 – Commissioni attive.

Tipologia	Importo
1. su garanzie rilasciate	3.960
2. per servizi ausiliari alla clientela	0
3 per servizi ausiliari a terzi	0
4. per altri servizi	0
Totale	3.960

100 – Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni.

Tipologia	Rettifiche di valore		Accantonamenti su garanzie e impegni	
	su esposizioni deteriorate	forfettarie su esposizioni non deteriorate	su garanzie e impegni deteriorati	forfettarie su garanzie e impegni non deteriorati
1 – Crediti verso banche ed enti finanziari	0	0	0	0
2 – Crediti verso clientela	(9.707)	0	0	0
3 – Altre esposizioni	0	0	0	0

110 – Riprese di valore su crediti e su accantonamenti per garanzie e impegni.

La voce, iscritta a bilancio per l'importo di €. 9.707, rappresenta l'utilizzo del relativo fondo rischi e oneri indicato alla voce 80 dello Stato Patrimoniale Passivo a copertura delle perdite su crediti in sofferenza verso clientela accertate definitivamente come inesigibili.

130 – Spese amministrative.**b) Altre spese amministrative.**

Il contenuto della voce è molto ampio ed eterogeneo poiché comprende tutte le prestazioni e spese correlate all'attività, così dettagliate:

Descrizione	2021	2020
Compartecipazione spese gestionali	3.778	3.888
Compensi sindacali	2.855	2.855
Consulenze	1.122	2.416
Contributi associativi	1.000	1.000
Contributi OCM	3.722	0
Oneri tributari	1.778	2.115
Postelegrafonici	207	413
Servizi amministrativi e contabili	3.600	7.600
Spese cancelleria	0	190
Spese legali e notarili	3.416	5.920
Spese telefoniche	783	836
Valori bollati	146	50
Varie documentate	639	739
Totale	23.046	28.022

Gli importi si intendono comprensivi di IVA, quando dovuta, stante l'indetraibilità soggettiva dell'imposta.

260 – Imposte sul reddito di esercizio.

Dai conteggi effettuati per l'esercizio 2021 non vi sono da iscrivere a bilancio oneri fiscali di competenza dell'esercizio stesso.

D) ALTRE INFORMAZIONI.

Sezione 1 – Riferimenti specifici sull'attività svolta.

A.1 - Valore delle garanzie (reali e personali) rilasciate e degli impegni.

Operazioni	Importo netto
1) Garanzie rilasciate a prima richiesta	0
2) Altre garanzie rilasciate	445.067
3) Impegni irrevocabili	0
4) Attività costituite in garanzia di obbligazioni di terzi	0

Totale	445.067
---------------	----------------

Le “Altre garanzie rilasciate” indicate in tabella sono al lordo degli accantonamenti indicati alla voce 80 dello Stato Patrimoniale Passivo.

A.2 - Finanziamenti.

Voce	Valore lordo	Rettifiche di valore	Valore Netto
Finanziamenti iscritti in bilancio per intervenuta escussione:			
1. Esposizioni deteriorate: sofferenze	115.312	0	115.312
2. Altre esposizioni deteriorate	0	0	0
Altri finanziamenti:			
1. Esposizioni non deteriorate	0	0	0
2. Esposizioni deteriorate: sofferenze	0	0	0
3. Altre esposizioni deteriorate	0	0	0
Totale	115.312	0	115.312

Per una maggiore comprensione della tabella si ritiene che la dizione “Finanziamenti iscritti in bilancio per intervenuta escussione” andrebbe sostituita con “Crediti iscritti in bilancio per intervenuta escussione”.

A.3 - Variazione delle esposizioni deteriorate: valori lordi.

Causali	Importo
A. Esposizione lorda iniziale	115.779
A.1 di cui interessi di mora	0
B. Variazioni in aumento:	
B.1 ingressi da esposizioni non deteriorate	0
B.2 interessi di mora	0
B.3 altre variazioni in aumento	29.841
C. Variazioni in diminuzione:	
C.1 uscite verso esposizioni non deteriorate	0
C.2 cancellazioni	(9.707)
C.3 incassi	(20.601)
C.4 altre variazioni in diminuzione	0
D. Esposizione lorda finale	115.312
D.1 di cui per interessi di mora	0

A.4 - Valore delle garanzie (reali e personali) rilasciate: rango di rischio assunto.

Tipologia di rischio assunto	Garanzie rilasciate			
	Controgarantite		Altre	
	Valore lordo	Accantonamenti totali	Valore lordo	Accantonamenti totali
Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di prima perdita:				
- garanzie a prima richiesta	0	0	0	0
- altre garanzie	0	0	0	0
Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di tipo mezzanine:				
- garanzie a prima richiesta	0	0	0	0
- altre garanzie	0	0	0	0
Garanzie rilasciate pro quota:				
- garanzie a prima richiesta	0	0	0	0
- altre garanzie	0	0	445.067	121.562
Totale	0	0	445.067	121.562

A.5 - Garanzie (reali o personali) rilasciate: importo delle controgaranzie.

Tipo garanzie ricevute	Valore lordo	Controgaranzie a fronte di		
		Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di prima perdita	Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di tipo mezzanine	Garanzie rilasciate pro quota
Garanzie a prima richiesta controgarantite da:				
- Fondo di garanzia per le PMI (L. 662/96)	0	0	0	0
- Altre garanzie pubbliche	0	0	0	0
- Intermediari vigilati	0	0	0	0
- Altre garanzie ricevute	0	0	0	0
Altre garanzie controgarantite da:				
- Fondo di garanzia per le PMI (L. 662/96)	0	0	0	0
- Altre garanzie pubbliche	0	0	0	0
- Intermediari vigilati	0	0	0	0
- Altre garanzie ricevute	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0

A.6 - Numero delle garanzie rilasciate (reali o personali): rango di rischio assunto.

Tipologia di rischio assunto	Garanzie in essere a fine esercizio		Garanzie rilasciate nell'esercizio	
	su singoli	su più	su singoli	su più

	debitori	debitori	debitori	debitori
Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di prima perdita:				
- garanzie a prima richiesta	0	0	0	0
- altre garanzie	0	0	0	0
Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di tipo mezzanine:				
- garanzie a prima richiesta	0	0	0	0
- altre garanzie	0	0	0	0
Garanzie rilasciate pro quota:				
- garanzie a prima richiesta	0	0	0	0
- altre garanzie	46	0	0	0
Totale	46	0	0	0

A.7 - Garanzie rilasciate (reali o personali) con assunzione di rischio sulle prime perdite e di tipo mezzanine: importo delle attività sottostanti.

Importo delle attività sottostanti alle garanzie rilasciate	Garanzie rilasciate	
	Controgarantite	Altre
- Crediti per cassa	0	0
- Garanzie	0	0
Totale	0	0

A.8 - Garanzie (reali o personali) rilasciate in corso di escussione: dati di stock.

Tipo garanzie	Valore nominale	Importo delle controgaranzie	Fondi accantonati
- Garanzie a prima richiesta:			
A. Controgarantite			
- Fondo di garanzia per le PMI (L. 662/96)	0	0	0
- Altre garanzie pubbliche	0	0	0
- Intermediari vigilati	0	0	0
- Altre garanzie ricevute	0	0	0
B. Altre	0	0	0
- Altre garanzie:			
A. Controgarantite			
- Fondo di garanzia per le PMI (L. 662/96)	0	0	0
- Altre garanzie pubbliche	0	0	0
- Intermediari vigilati	0	0	0
- Altre garanzie ricevute	0	0	0

B. Altre	293.110	0	121.562
Totale	293.110	0	121.562

A.9 – Garanzie (reali o personali) rilasciate in corso di escussione: dati di flusso.

Tipo garanzie	Valore nominale	Importo delle controgaranzie	Fondi accantonati
- Garanzie a prima richiesta:			
A. Controgarantite			
- Fondo di garanzia per le PMI (L. 662/96)	0	0	0
- Altre garanzie pubbliche	0	0	0
- Intermediari vigilati	0	0	0
- Altre garanzie ricevute	0	0	0
B. Altre	0	0	0
- Altre garanzie:			
A. Controgarantite			
- Fondo di garanzia per le PMI (L. 662/96)	0	0	0
- Altre garanzie pubbliche	0	0	0
- Intermediari vigilati	0	0	0
- Altre garanzie ricevute	0	0	0
B. Altre	58.726	0	0
Totale	58.726	0	0

A.10 – Variazione delle garanzie (reali o personali) rilasciate.

Ammontare delle variazioni	Garanzie a prima richiesta		Altre garanzie	
	Controgarantite	Altre	Controgarantite	Altre
A) Valore lordo iniziale	0	0	0	560.444
B) Variazioni in aumento:				
- (b1) garanzie rilasciate	0	0	0	0
- (b2) altre variazioni in aumento	0	0	0	0
C) Variazioni in diminuzione:				
- (c1) garanzie escusse	0	0	0	29.841
- (c2) altre variazioni in diminuzione	0	0	0	85.536
D) Valore lordo finale	0	0	0	445.067

A.11 – Dinamica delle rettifiche di valore/accantonamenti complessivi.

Causali/categorie	Importo
A. Rettifiche di valore/accantonamenti complessivi iniziali	131.269

A.1 di cui per interessi di mora	0
B. Variazioni in aumento:	
B.1 rettifiche di valore/accantonamenti	0
B.1.1 di cui per interessi di mora	0
B.2 altre variazioni in aumento	0
C. Variazioni in diminuzione:	
C.1 riprese di valore da valutazione	0
C.1.1 di cui per interessi di mora	0
C.2 riprese di valore da incasso	0
C.2.1 di cui per interessi di mora	0
C.3 cancellazioni	0
C.4 altre variazioni in diminuzione	9.707
D. Rettifiche di valore/accantonamenti complessivi finali	121.562
D.1 di cui per interessi di mora	0

A.12 – Attività costituite a garanzia di proprie passività e impegni.

Portafogli	Importo
1. Crediti verso banche	288.171
2. Crediti verso enti finanziari	0
3. Crediti verso clientela	115.312
4. Obbligazioni e altri titoli di debito	370.532
5. Azioni, quote e altri titoli di capitale	0
6. Attività materiali	0
Totale	774.015

Le voci 1 e 4 evidenziano le quote di c/c, depositi e titoli eccedenti il vincolo convenzionale in essere con gli Istituti di Credito.

A.13 – Commissioni attive e passive a fronte di garanzie (reali e personali) rilasciate

nell'esercizio: valore complessivo.

Tipologia di rischio assunto	Commissioni attive		Commissioni passive per controgaranzie ricevute			Commissioni passive per collocamento di garanzie
	Contro garantite	Altre	Controgaranzie	Riassicurazioni	Altri strumenti di mitigazione del rischio	
Garanzie rilasciate con						

assunzione di rischio di prima perdita:						
- garanzie a prima richiesta	0	0	0	0	0	0
- altre garanzie	0	0	0	0	0	0
Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di tipo mezzanine:						
- garanzie a prima richiesta	0	0	0	0	0	0
- altre garanzie	0	0	0	0	0	0
Garanzie rilasciate pro quota:						
- garanzie a prima richiesta	0	0	0	0	0	0
- altre garanzie	0	0	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	0	0

Nella tabella sono riportate, relativamente alla colonna commissioni attive, i valori prima dell'applicazione dei risconti.

A.14 – Distribuzione delle garanzie (reali e personali) rilasciate per settore di attività economica dei debitori garantiti (importo garantito e attività sottostanti).

Tipologia di rischio assunto	Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di prima perdita		Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di tipo mezzanine		Garanzie rilasciate pro quota
	Importo garantito	Ammontare attività sottostanti	Importo garantito	Ammontare attività sottostanti	Importo garantito
- Agricoltura e servizi connessi (A)	0	0	0	0	53.196
- Attività manifatturiere (C)	0	0	0	0	111.608
- Costruzioni (F)	0	0	0	0	104.576
- Commercio e riparazioni (G)	0	0	0	0	100.315
- Trasporti e magazzinaggio (H)	0	0	0	0	8.033
- Attività immobiliari (L)	0	0	0	0	10.974
- Attività professionali (M)	0	0	0	0	7.684
- Sanità e assistenza sociale (Q)	0	0	0	0	8.173
- Altre attività di servizi (S)	0	0	0	0	40.508
Totale	0	0	0	0	445.067

A.15 – Distribuzione territoriale delle garanzie (reali e personali) rilasciate per

regione di residenza dei debitori garantiti (importo garantito e attività sottostanti).

Tipologia di rischio assunto	Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di prima perdita		Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di tipo mezzanine		Garanzie rilasciate pro quota
	Importo garantito	Ammontare attività sottostanti	Importo garantito	Ammontare attività sottostanti	Importo garantito
- Regione Piemonte	0	0	0	0	445.067
Totale	0	0	0	0	445.067

Le garanzie rilasciate indicate in tabella sono al lordo degli accantonamenti indicati alle voci 60.b e 80 dello Stato Patrimoniale Passivo.

A.16 – Distribuzione delle garanzie (reali e personali) rilasciate per settore di attività economica dei debitori garantiti (numero dei soggetti garantiti).

Tipologia di rischio assunto	Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di prima perdita	Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di tipo mezzanine	Garanzie rilasciate pro quota
- Agricoltura e servizi connessi (A)	0	0	3
- Attività manifatturiere (C)	0	0	10
- Costruzioni (F)	0	0	8
- Commercio e riparazioni (G)	0	0	11
- Trasporti e magazzinaggio (H)	0	0	1
- Attività immobiliari (L)	0	0	1
- Attività professionali (M)	0	0	1
- Sanità e assistenza sociale (Q)	0	0	1
- Altre attività di servizi (S)	0	0	4
Totale	0	0	40

A.17 – Distribuzione territoriale delle garanzie (reali e personali) rilasciate per regione di residenza dei debitori garantiti (numero dei soggetti garantiti).

Tipologia di rischio assunto	Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di prima perdita	Garanzie rilasciate con assunzione di rischio di tipo mezzanine	Garanzie rilasciate pro quota
- Regione Piemonte	0	0	40
Totale	0	0	40

A.18 – Stock e dinamica del numero di associati.

Associati	Attivi	Non Attivi	Totale
-----------	--------	------------	--------

A. Esistenze iniziali	37	112	149
B. Nuovi associati	0	0	0
C. Associati cessati	(6)	0	(6)
D. Esistenze finali	31	112	143

L'ammissione e l'esclusione dei soci avviene con delibera del Consiglio di Amministrazione nel rispetto degli artt. 2528 e 2529 C.C. e degli artt. da 9 a 15 dello statuto sociale.

Nel corso del 2021 l'organo amministrativo ha disposto un approfondito controllo di tutte le aziende associate e in particolare per quelle che, pur avendo cessato l'attività e perso i requisiti per essere considerate ancora tali, non avevano provveduto, ai sensi dell'art. 12 dello statuto sociale, a comunicarlo alla Cooperativa: tali soci sono stati conseguentemente dichiarati decaduti a seguito di delibera del CDA e poste in liquidazione le relative quote sociali.

I soci effettivi della Cooperativa sono pertanto 143: i soci "attivi" indicati in tabella sono quelli che, alla data del 31/12/2021, sono titolari di almeno una posizione in essere assistita da garanzia rilasciata, così interpretando le Disposizioni B.I.

Sezione 2 – Gli amministratori e il revisore unico.

2.1 - Compensi

a) amministratori: 0

b) revisore unico: €. 2.855

2.2 – Crediti e garanzie rilasciate.

a) amministratori

Le garanzie rilasciate a imprese individuali intestate ad amministratori o a società alle quali partecipano amministratori del Confidi ammontano, al 31/12/2021, a €. 98.000.

La remunerazione di tali garanzie avviene sulla base delle ordinarie tariffe deliberate dal

Consiglio di Amministrazione, il quale non ha stabilito tariffe diversificate nei confronti di parti correlate.

b) revisore unico

Al 31/12/2021 non risultano garanzie rilasciate a società alle quali partecipi il revisore unico.

Sezione 3 – Impresa controllante che redige il bilancio consolidato.

Non presente.

Sezione 4 – Operazioni con parti correlate.

Non sono presenti operazioni con parti correlate oltre a quelle indicate alla sezione 2.2.

Sezione 5 – Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Non presenti.

Sezione 6 – Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Come riferito nella Relazione sulla gestione, l'anno 2021 è stato caratterizzato dal protrarsi di una crisi sociale, finanziaria ed economica senza precedenti, determinata dalla pandemia da Covid-19, che solo nei primi mesi del corrente anno sembra aver attenuato i suoi effetti più gravi.

La situazione creatasi, imprevedibile e straordinaria per natura ed importanza, ha avuto significative ripercussioni sull'attività operativa della Cooperativa che richiederà, nel corso dell'esercizio, un'accurata attività di monitoraggio economico e finanziario al fine di preservare il proprio patrimonio sociale.

Dal punto di vista della continuità aziendale considerata nella sua accezione economico-patrimoniale, ovvero nella capacità della Società di far fronte alle proprie obbligazioni, non si segnala alcuna problematica con riferimento alle risultanze economico-patrimoniali della Società aggiornate al 31 dicembre 2021.

Nel corso del 2021 non si sono verificate situazioni di insolvenza e di escussione delle garanzie prestate tali da modificare in maniera rilevante la solidità patrimoniale aziendale.

Dalla contabilità aggiornata al 31 dicembre 2021 si evidenziano i seguenti valori, rappresentati in confronto con i relativi saldi al 31 dicembre 2020.

Voce	31/12/2021	31/12/2020
Banche e disponibilità liquide	440.550	269.938
Titoli ed altre imm. finanziarie	370.532	580.963
Totale attività di sicura esigibilità	811.082	850.901
Crediti verso clienti escussi	115.312	115.779
Debiti verso clientela	65.305	66.305
Debiti verso fornitori	2.100	4.118
Garanzie prestate	445.067	560.444
Attività incerte e passività potenziali	627.784	746.646

Risulta di immediata individuazione la solidità patrimoniale della Società per la quale, anche nel peggiore dei casi possibili, nel quale venissero escusse per intero le garanzie prestate e nessuno dei debitori escussi onorasse i propri debiti nei confronti del nostro Confidi, emergerebbe una situazione di solvibilità e di capacità di rimborso delle proprie obbligazioni.

Risulta pertanto evidenziato come la continuità aziendale dal punto di vista economico-patrimoniale sia garantita.

Dal punto di vista della continuità aziendale considerata in merito all'operatività, si segnala come nel periodo 2020-2021 il livello di operatività si sia progressivamente azzerato anche per effetto delle iniziative governative tese ad offrire alle PMI linee di credito assistite da garanzia statale e a tassi di interesse particolarmente agevolati che hanno di fatto posto fuori mercato le proposte del nostro Confidi, tutto ciò nonostante l'avvenuta iscrizione nell'elenco art. 112 TUB presso l'Organismo Confidi Minori.

Il Consiglio di Amministrazione, nel corso del corrente anno, dovrà dunque farsi carico di verificare se esistono o meno le premesse per rilanciare la nostra operatività e, se necessario, relazionare in merito in una prossima assemblea all'uopo convocata.

Sezione 7 – Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite.

Per quanto riguarda la destinazione dell'utile di esercizio anno 2021, pari a €. 217, il Consiglio di Amministrazione ritiene di formulare una proposta basata sui seguenti punti:

- per il 50% al Fondo di Riserva Legale.....€. 108,50
- per il 50% al Fondo di cui alla lett. d) dell'art.4
dello statuto sociale.....€. 108,50
- e così per complessivi.....€. 217,00

Affermando senz'altro la verità di questo Bilancio nel suo complesso e nelle singole poste, sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, vi invitiamo ad approvare il Bilancio al 31 dicembre 2021 e la proposta di destinazione dell'utile sopra illustrata.

Casale Monferrato, lì 21 marzo 2022.

p. IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

(Brunello Renato)

